ferat. Is igitur μὴ θάνατον ὅτι εἶσαι, apte respondet: *Noli dicla mea ad ironiam trahere.* Ad veram igitur vim Ebraismi proxime accessit LUTHERUS vertens שְׁמָם עַל sich an eipem ergern. Jam cum, qui alienos ab alicuius causa animos habent, Ebrais dicantur in illum impingere, atque iesiusmodi offendiculum כָּשֵׁל Græcis πλώτης & πλώμα vocetur, admodum probabile mihi fit, Simeonem in Esijanum hoc digitum intendisse, cum diceret *Luc. II, 34.* ἔτος κέντρου οὐ πλότων τελείωσαν πολλὰν ἐν τῷ ισραὴλ. Etenim & ἀνδράσσον ibi non esse resurrectionem sed insurrectionem, (si ita Latine loqui fas est, *Aufstand*) ex iis quæ sequuntur planissime mihi quidem videtur intelligi. Cum enim verbum ἀναστᾶτι insurgendi notione palam fumatur *Marc. III, 26.* quidni & nomini eadem potestas accrescat, ubi contextus fuadet? Cf. *Act. V, 36.* & *Hebr. XI, 35.* ubi ἐξ ἀναστάσεως jungo cum γυναικεῖς (ad instar formulæ οἱ ἐπιφοροῦνται) & verbo: *feminæ quæ* (temporibus Antiochi Epiphanius) *insurgentium partibus* sejse adjunxerant, fuos filios trucidatos, (cervicibus appensoes) acceperunt (vel pendulos portarunt ex usu verbi λαρυγάνειν, *Matth. VIII, 27.*) Respxit nimirum Scriptor ad *i Macc. I, 62.* Subsequens ἄλλος δὲ & ἔτερος δὲ monet, ut uno hic halitu memoratos & per sua genera distributos fidei heroas ad idem tempus Epiphanicæ persecutionis pertinere existimemus. CHALDAEUS, qui ceteroquin mirifice hic turbat & torquet, aliquid tamen fecutus videtur, cum verteret רְסִבָּרו לְיִהְיֶה, *expectarunt illum* (fingit ellipsis נָשָׂר). Nisi ille eo significatu adhibuit, quo Chaldaeis est: *opinionibus distrahere aliquid aut aliquem*, disputare in utramque partem, (vid. BUXTORF Lex. Chald. Talm. p. 1427.) qui quidem ad postremam nostri שְׁמָם notionem proxime accederet; respexit forsitan ad notionem primo loco memoratam, quod animi stuporem transferri etiam posse existimavit ad arrectam spem anxiāmque expectationem.

רְסִבָּרו CHALD. hic supplet diebus, de suo nimirum.

Ceterum conspirant hic Græci Interpretæ cum Chald. & Syr. in reddenda hac voce, illi per πολλοι, πολλος, hi per סְנוּאָן An Orientales de numeri magnitudine cogitaverint, dubitare possit, qui meminerit, נָרָא illis etiam esse: *augustus*, *amplius*, *grandis*; quin *Genes. IV.* רֹאשׁ in Targum verti per אֲנָפָה. Similiter Græci in vertendo literam pressius quidem secuti, tamen magnatum, procerum, magistrorum, antistitutum sive Ecclesiastica sive civilis politiæ vocabulo πολλοι ad-junxit, haud abs re existimetur, cum ab hebraizantibus Nov. Test. scriptoribus idem factitatum fuisse deprehendamus. Sic in loco Luæ, proxime citato πολλος εν τῷ ἵσχειν esse prin-cipes sive doctores populi, fors ipsa, quam expertus est Ser-vator noster, & quam ipsi destinata esse Simeon dicit, (εἰ-τη cf. 2 *Thef. III. 3.*) luculenter docet; *Marc. VI. 2.* uti-que si vera lectio est οι πολλοι de Synagogæ Nazaretanæ anti-stitibus intellexerim. Alibi Hebraicum רַבִּים per πλεονας ef-ferunt, antistitutum vel præfectorum notione retenta. *Act. XIX. 32.* 2 *Cor. II. 6.* *Phil. I. 24. c)*

**לָרֶא** SYR. & CHALD. legunt עליון quibuscum etiam MS. quoddam Vulgati exemplar consentire affirmat LOWTH ad h. l. ad stipulantibus duobus Codd. ap. KENNICOTTUM & Re-giomontano quidem ex emendatione. Qui spreta hac anti-quissimorum exemplarium auctoritate lectionem Masoreti-cam tenendam volunt, ut ut illa orationem per Verba & Suf-fixa tertiaræ personæ decurrentem impedire videatur, illi vero vel sic eandem defendant, ut usitata Prophetis personarum commutatione a Jehova inde a v. 7. loquente subito ad præ-

e) Cæterum Hebr. 9. **רַבִּים** & **רַבִּים** 9. *Jerem. XXIX. 14.* de his dici, qui vel imperii fasti- 9. *XXXV. 9.* *Jerem. XXIX. 14.* XLI. 1. Quin & ubi cum גָּדוּלָה vel gio vel dignitate civili aque ac fa-cra auctoritate, doctrina eminent, liquet ex 2 *Reg. XXXV. 8.* *Ez. I. 8.* *Dan. I. 3.* *Jon. I. 6.* *Nehem. VII. 2.* *Nah. I. 12.* *Job. XXXII. 27.* *LXXXIX. 51.* *Ezechiel. XXXIX. 27.*

monstratum suum servum orationem dirigi dicunt, (ita KOPPIUS) vel sic, ut ad populum, quem Jehova v. 10. allocutus fuerat, oratio conversa & Judæorum abjecta & contemplata inter gentes conditio cum Messiae simili fato comparata intelligatur, (ita DÖDERLEIN). Ait prior Apostrophes ratio duriuscula, si quidem sequens vel utrumque vel posterius faltem pro ~~אַתָּה מֶלֶךְ~~ particula ad **כִּי** relata habeatur. Personas enim in protasis & apodosi commutatas Propheticæ & Poëticæ filio solenne esse, vereor ut idoneis exemplis probetur. Sensit igitur hanc difficultatem Alexandrinus, qui secundam personam in sequenti faltem membro retinuit, vertens **רְבָּעָתָה** & **וְנֵצֶחֶת**, non quod **מֶרְאָה** & **תְּהִרְאָה** in suo exemplo legerit, sed orationem, opinor, suo ex ingenio farciens. Posterior ratio, ne jam dicam, quod ad **רְבָּעָתָה** suppleri exigat **גְּבוּרָה**, universo orationis consilio & scena instructæ tenori parum, meo quidem sensu, congruit. Tertia supererat Maforetice lectionis afferendæ ratio hæc, ut ille præconum faustissimi nuncii chorus v. 7. introductus, Jehovahm alloqui sumatur in hanc fere sententiam: quemadmodum olim, cum Mosen mitteres ad populum ex Ægyptiaca servitute liberandum, factum est, ut adversus Te primores Iraëlis insurgerent, ita & tunc fiet. Cum igitur ita constituta protasis concinentem requirat in apodosi formulæ potissimum **וְנֵצֶחֶת** interpretationem, liquido pronunciare tum demum licebit, ubi illa causa erit perorata & universæ periodi habitus curatus expensus.

**CHALD.** non legit, vel quod mihi probabilius videatur, legit **כִּי**. Præfixum enim **כִּי** in **תְּהִרְאָה** quod Int. lat. per qui vertit, vim conjunctionis *quod* habere potest. Atque sic antiquo teste non prorsus careret Illustr. MICHAELIS, qui huic lectioni fautorem se profitetur. (*Orient. Biblioth. Append. T. XIV. p. 166.*) Deficit vocula prorsus in unico Cod. Kennic, & unicus habet **כִּי** qua si vera esset lectio, præfixum

signaret dicterium a servi Dei æmulis jactum. Vid. infr. ad v. 6. & 7.

LXX מְשֻׁרָתָה. Legerunt vel יִשְׁחַתּוּ vel, quod verisimiliter, mutatis tantum punctis SYR. מְחַבֵּל ta-befactus eandem sine dubio lectionem fecutus. CHALD. חַשְׁךְ obscurus, ignobilis; notabilis cum Alexandrino confensu. AUGUSTIN. de C. D. L. XVIII. c. 29. gloria privabitur מְשֻׁחָתָה quod habet Kennic. Cod. 612. esset a יִשְׁחַת form. part. Hopk. conspurcata vel conspurcatum, quam vocabuli formam ad sequens מְרֹאָת accommodaturus Cod. Kennic. 91. emendator litteras superna adfecit rasura. Sin expuncto etiam מְנֻן sed legere jussit; non quidem sententia textui apta, qua esset: discessit, abstinuit ab honoratioribus; perinde ac infra LIII. v. 3. וְדָל אִישׁ, sed auctoritas ad nos superest eum destitueret.

Pessime hic habitus a Latino suo interprete CHALDEUS. En Paraphraſta verba: וְרֹהֶה הַשְׁׁרָבִין עַמְּמִיא que ille reddit: qui erat pauper inter populos; cum deberet: quia erat ignobilissimus inter populos terræ: i. e. imperitos, idiotas, scil. paganos. Vid. BUXTORF. Lex. Chald. Talm. p. 1626. coll. p. 76. scilicet cum איש citerioris ævi Judæis is audiat, cuius nomen proferre vel præ contemtu, vel tanquam omne plenum sinistro verentur, existimo, Paraphraſten cum semel integrum sententiam ad domum Israëlis detorſisset, vocem ita voluisse intelligi, ut, suppleto sequente אֲרָם & collective sumto singulari, notionem, quam Chaldaei & Rabbini Chaldaizantes cum עַמְּמִיא subintellec̄to חַרְצָרָר conjungere folent, substitueret & preſixo ב vim prepos. intertribueret, qua pollet 1 Sam. XV. 33. Dan. I. 19. Si quis tamen malit mentem hominis hypothesi fervientis & verba Prophetæ equuleo imponentis ita explicare, ut ille intellexisse censeatur præ unoquoque (sub. populo) non magnopere equidem refrager.

Disjunctionis hujus virorum & filiorum מְאַשְׁבָנִי אָדָם

B 3

hominis propriam vim veterum interpretum nullus expressit  
 signatae. LXX. prius ἀρχόντες, posterius ὑπάρχοντες vertunt;  
**VULGATUS** inter viros & inter filios hominum. Similiter SYR.  
 Literæ servitudem & hic serviant, quanquam alibi passim pre-  
 ccellentem sive potentiam, sive sapientiam, sive sapientiam,  
 peritiamque vocabulo ψήφισμα connotatam exprimunt. Recentio-  
 res Interpretes plerosque in agnoscenda hic oppositione in-  
 ter honoratores & plebejos, sive inter sapientiores & idio-  
 tas Hebraicam consuetudinem sequi, vel ex SCHULZII Lexi-  
 co Coccejano voce פָּנִים disci potest. Cæterum an prisco usu  
 Græcorum Judæorum invaluerit, ut, quem sacræ literæ שְׁמָן  
 vocant simpliciter אֲלֹהִים, subauditio Θεοῦ, voca-  
 rent, quod Hebraicam consuetudinem in usurpando שְׁמָן hoc  
 preeire existimarent, adjuncta Magistri, sive religionum an-  
 tifitatis notione, tenuerint ad eodum hunc morem N. T. scri-  
 ptores atque in his maxime Paulus, ut coetum tum Judæo-  
 rum, tum Christianorum doctores אֲלֹהִים vocarent, (quod ex  
 i Cor. III. 21. coll. v. 20. IV. 1. VII. 1. 26. ubi vid.  
 SEMLER admodum fit probabile) & וְיַעֲשֵׂה τὸν אֲלֹהִים Eph.  
 III. 5. & אֲלֹהִים κατὰ eruditionem Rabbinicam; an vero  
 potiore usu אֲלֹהִים simpliciter sit inferioris ordinis doctor,  
 &, pro re nata, gregarius sacerdos, vel etiam, ubi correlatu-  
 m postulat, is, quem Laicum vocat Ecclesiastica consuetu-  
 do; ut adeo illud Paulo familiarē κατ' אֲלֹהִים λέγειν fit vel  
 ad captum Laicorum, plebeiorum בְּנֵי אֹרֶם institutionem de-  
 mitttere, vel popularium doctorum more loqui, idemque  
 Apostolus i Cor. IV. 1. quo loco & numero vel apud inferio-  
 ris ordinis doctores vel apud gregarios Christianæ disciplinæ  
 alumnos haberi velit, edicat, atque, ad eandem vim ab ad-  
 versario quodam Judæo vel judaizante Christiano tracta for-  
 mule Ps. VIII. 5. potestate, scriptor Epistolæ ad  
 Hebreos II. 9. objectioni respondens ostendat, vel ex hac ipsa  
 interpretatione isti Psalmis effato veritatem constitisse, cum  
 Jesus aliquantis per religionis Judaicæ antifitibus subiectum

se gereret fastigium suum post mortem demuni capessiturus palam; ex vero quæstiones ampliora desiderant spatia.

CHALD. novum hic membrum inchoat: paraphrasin ejus ita reddo: *quorum* (populorum: Ellipsis) relativi hic agnoscitur *visiones & splendor humanam habent originem.*

V. 15. ס Omittunt SYR. & VULG. Uterque ejus loco legisse videtur נָהָר vel נָהָרָה. Si VULGATUS hic sius esset, poterat existimari, in Alexandrino per correctionem pro נָהָר legisse נָהָרָה; ast quoniam consentientem habet SYRUM, haud vana suboritur suspicio, priscam etatem non caruisse exemplaribus, quæ haberent נָהָר: quæ quidem lectio præter paronomasiæ acumen sensum commodum præberet, si vel MÜNSTERI expositiō verbi נָהָר faciet de se loqui adoptaretur, vel sumto significatu a rad. נָהָר ducto effervesce faciet, concitat, integra sententia pro sommate adverbariorum servi Dei acciperetur. Paronomasiæ autem acumen in eo cerneretur, quod Exod. XXXII, 2. Moses eminenter nomine נָהָר designatus legitur (perinde ac Pythagoras, forsan ex Aegyptiorum more, vel ex affectata jam ab ipsis obrectatibus paronomasia, vel quod antiquissimo jam ævo ita vocarentur homines oraculorum divinorum interpretes habiti; non enim vana esset suspicio, fratres Josephi dicentes Genes. XXXVII, 19. נָהָר כִּי hoc voluisse: num (hic somniorum interpres) divinatorem aditus est?

Cæterum si supra citata Simeonis verba hunc textum respicerent, proclivis admodum esset conjectura, virum divino Spiritu actum, cum superioribus verbis adderet: *nuī sic conuicōnūt avtīzōdōmūvū: vel interpretatum esse קְנַתְשֹׁחַת* Quippe סֵן est a נָהָר, quod proprie est: *loco aptare, basi imponere,* hinc *in aprico locare, & firmare, firmiter constituere,* & cum in vero firmitas cogiteatur, in derivatis ad veritatis nationem transitum est. Ejaj. II, 2. & Mich. IV, 2. a LXX. optime redditur נָהָר נָכָן דָּר, in aprico erit mons,

notione ibi etiam passim adscendenda, ubi vel Alexandrini & N. T. Scriptores aliis vocibus usi sunt: e. g. *Psi. XCIVII*, 2. **מִכְנָאֵת צְדָקָה** *justitia* (vel *vera doctrina*) & *aquitas* *sunt in loco lucido solii ejus*, i. e. caliginose illius nubis, qua pro folio utitur; vel ubi iidem Hebraica verbi **רַבָּה** isto sensu usurpati Synonyma per ἐπομένων exponunt, veluti *z Cor. II, 9.*  
 ἀπόμενον δὲ Θεὸς τοῖς ἀγαθῶν αὐτὸν. Quippe hæc verba ex *Ezra. LXIV*, 3. ducta, sed liberius ad Apostoli institutum translata Prophetæ fententiam exhibere, ita demum, opinor, intelligi datur, si postrema tertii commatis verba **רַבָּה עֲשָׂה לְמִרְכָּה** *qui cum eo, quem fiducia addidum habet, familiariter versetur*, cf. *Ruth II, 29.* & priora commatis 4. **פָּגָע אָתָּה שֶׁ וְעַשָּׂה זָקָן** *vertas: conspiciendum te prebuisti* (i. e. revelationes imperativisti) *iis qui justitiae cum alacritate dediti sunt;* en **ἀδι-  
πάντες Σεῦ**, en **υἱού** (de cuius potestate infra uberioris) per ἐπομένων redditum. Atque sic ἡμῖν δε δὲ Θεὸς αποκάλυψε pro præcedentis membris **ἰεραρχίᾳ** erit habendum. *Luc. II, 30.* verto: *quam* (salutem, seu: quem Salvatorem) *omnibus gentibus jam in aprico ponis, ut sit lux &c.* Neque etiam *huc referre dubito z Tim. II, 21.* *εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἐπο-  
μασμένος.* *ad præstantiora quæque munera institutus, perspicua institutione instruētus.* Itaque **רַבָּה** denotare potest quodcumque *ἐμφανής*. *I. conspectui publico expositum tanquam eminens;* atque hinc non minus quam ab usu vocis **Γάν** Græco vocabulo notionem *publici doctoris* accrescere potuisse existimaverim, quam ei *Luc. XI, 30.* vindicat Ven. LESSIUS (*vermischt. Schriften*, P. I. p. 172.) Jam cum **שְׁרָה** & **הַשְׁׁרָה** Hebræis de iis dicatur, qui leges, pacta, foedera rescindunt, vel legitimam auctoritatem exauktorant, (cf. *Prov. XXIII, 8. Exod. XXXII, 7. Deut. XXXII, 5.*) intelligitur, quomodo interpres proprietatis Hebraice vestigia legens **רַבָּה** per *σημεῖον ὀντιλεγόμενον* reddere potuerit, quasi tu diceres: *Propheta dignitate sua* (per seditiones nimirum) *expulsus*

*expulsus.* Quin etiam alius datur voculae פָּנָס adspectus, sub quo liberior interpres per σημ. ἀντίλ. reddere poterat. Scilicet in Piel est: permutatis rerum nominibus *sive blandius sive durius loqui*; vid. Job. XXXII, 21. unde Rabbinis בְּנֵי est, quod Græci ἀντίλογον dicunt. Itaque non absconum prorsus erat existimare, Prophetam servi Dei obrectatores inducere duorum nominum Mosis antiphraſtice detorsione eundem fugillantes, nomen מֶשְׁחִית & מֶשְׁחִית in בְּנֵי mutando, atque sic σημ. ἀντίλ. effet: *nomen in oppositum sensum deflexum.* Non tamen diffitear, formulæ פָּנָס significatum nominis antiphraſtice positi constare posse, si & illam verbi בְּנֵי potestatem cogites, qua notat *in alienum locum dirigere.* Gen. XXXVIII, 9. hinc: *in alienum sensum fleclere*, & hinc demum: *rescidere, irritum reddere.* cf. Gen. VI, 12. & Prov. XXIII, 8. æquo jure vertas: & *in deteriorem sensum flecleres* verba tua suavia, ac redditur: & rescindes: vel reddidisse saltem פָּנָס per σημάν & per ἀντίλογον, (quasi diceret περὶ τὸν ἀντίλογον) diversa judicia expressisse, quæ v. 14. & 15. personæ a Propheta inductæ, de seruo Dei proferuntur); ut adeo hac voce non Esaiæ aliquam singularem dictionem reddiderit Simeon, sed integrorum commatum 14. & 15. Cap. LII. argumentum designaverit, quorum illud honorificas amicorum, hoc contumeliosas adversariorum de servo Dei voces ex ejus mente contineat: *vel ἀντίλογον*, quasi effet φῶν ἀντίλογον, *vel ὁ ἀντίλογος*, ea potestate cepit, quæ ab illa proprius abeft, quam a Paulo Rom. X, 21. videmus expressam, ubi is verba Esaj. LXV, 2. רַבָּע אֶל עַם סְרֹרָא ad populum rebellem cum Alexandrino reddit πρὸς λαῖν αἰσθε-

f) ἀντίλογος enim de reciprocato per vicem loquentium disputationum sermoni dici postea vix dubitabit, qui vel ex BUDÆO & HENR. STEPHANO didicerit ἀντίλογον Græcis esse pugnacem con-

tentionem, ἀνταγόνους. Sic DE MOSTHENI in λόγῳ πρὸς Βοιωτῶν πρὸς προὺς μητρὸς T. II. p. 1018. Ed. REISKE, ἀναδοχα liquido est quod nos vocamus: *Wortwechsel.* sel.

*Σέβια καὶ ἀριστεροῖς, nec non a JUDA, qui Ep. v. 22. seditionem Korachi ἀριστερῶν vocat, quo sensu eandem vocem & Scriptor Ep. ad Hebr. XII, 3. usurpat ad oraculi nostri partem, quæ Cap. LIII, 2. 3. & 8. 9. habetur, probabilius collimans, ut alibi ostendemus: hac autem sumta hypothesi Simeon censendus esset reddere prioris commatis 15. verba קְרָה (significat rad. קְרַח ex usu Arabum aestimato, quibus קְרָה media ze est: *dissidium vel pugnam concitare, ad factiones instigare*) subauditio relativo נִשְׁרָא. Timidius aliam in medium profero conjecturam, quæ mihi hæc Simeonis verba meditanti & cum Esajanis conferenti oblata est. Is post verba adhuc expensa, oratione ad Mariam conversa, καὶ σὲ δὲ αὐτῆς (inquit) τὴν φυχὴν διελέγεται ιουφατα. Quid si ad Esajanum LII. 15. respexit, atque רַבִּים vel interpretatus est, jaculantes, *vel*, quod probabilius, B. Virginem proceres populi per dilogiam five ἀπλάκων sub specie jaculatorum cogitare jussit, eam premonens, fore ut isti Servatoris insectatores fuarum calumniarum & vexationum spicula in ipsam quoque vibrent; atque id futurum esse addit: ὅπερ εἰ (perinde ac ἡμεῖς est interdum quando, quo tempore cf. Act. III, 20.) ἀποκαλύψεων ἐν πολλῶν καρδίων διελόγησε; palam proferentur ex animis procerum *רַבִּים contra ria studia*, five obreclantium & defendantium altercationes, Esaj. LIII. dramatice expositæ. Stet cadavre hæc divinatio peritorum arbitrio. Mihi certe alia quæpiam horum verborum explicatio nondum satisfecit.*